
Copia 

Comune di Alto Sermenza 
 

PROVINCIA DI  VC 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.1 
 

OGGETTO: 

Piano di ristrutturazione e sviluppo aziendale società Alpe Campo s.r.l.: 

approvazione. Ripiano delle perdite al netto delle riserve e partecipazione 

all'operazione di riduzione del capitale sociale ed aumento dello stesso ai sensi 

dell'art. 2482-ter del Codice Civile.      
 

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero si è riunita in 

videoconferenza secondo i criteri stabiliti con atto del Sindaco in data 20 marzo 2020 avente ad 

oggetto “Determinazione dei criteri per le riunioni in video conferenza del Consiglio e della Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 73, comma 1, D.L. n. 18/2020”, attraverso l’utilizzo di un canale 

digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra; 

partecipa alla videoconferenza il Segretario Comunale dott.ssa Antonella Mollia, risultano 

partecipanti alla seduta in videoconferenza: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MARONE Giuliana - Sindaco Sì 

2. ANTONIETTI Alberto - Vice Sindaco Sì 

3. ROSA Mario - Consigliere Sì 

4. FRATERNALI Giacomo - Consigliere Sì 

5. BERNO Agostino - Consigliere Sì 

6. FILISETTI Alice - Consigliere No 

7. ISENI Giovanni - Consigliere Sì 

8. SACCHI Roberto Luigi - Consigliere Sì 

9. BARAGGIOLI Paolo - Consigliere Sì 

10. PEDRETTI Giulio - Consigliere Sì 

11. SERVALLI Nicoletta - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT.SSA ANTONELLA MOLLIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora MARONE Giuliana nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Il Sindaco propone l’adozione della seguente deliberazione: Piano di ristrutturazione e 

sviluppo aziendale società Alpe Campo s.r.l.: approvazione. Ripiano delle 

perdite al netto delle riserve e partecipazione all'operazione di riduzione del 

capitale sociale ed aumento dello stesso ai sensi dell'art. 2482-ter del Codice 

Civile. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il Comune di Alto Sermenza detiene una partecipazione pari al 16,26% nella società Alpe 

Campo s.r.l., corrente in Rimasco (VC), il cui oggetto sociale, ai sensi dell’articolo 3 dello statuto sociale, 

“La società ha per oggetto l'acquisto, la costruzione, l'installazione e la gestione di attrezzature 

sportive, sciovie, slittovie, seggiovie, skilifts, campi di gioco, luoghi di ritrovo, rifugi, alberghi, bar 

e ristoranti ed in genere l'esercizio e la gestione di qualsiasi attività idonea ad incrementare il 

turismo e lo sport. L'intera attività potrà essere affittata a terzi. In relazione a tali scopi, la società 

potrà acquistare, vendere, permutare mobili ed immobili e compiere ogni operazione 

commerciale, industriale e finanziaria, compresa la partecipazione ed interessenze in altre società 

ed imprese aventi oggetto analogo, affine o connesso al proprio. Potrà infine concedere 

fideiussioni, prestare avalli, consentire iscrizioni ipotecarie su immobili sociali a garanzia di 

debiti e di obbligazioni assunti in funzione del conseguimento dell'oggetto sociale”, che gestisce 

l’impianto di slittino estivo di proprietà comunale; 

 

Premesso altresì che in sede di revisione periodica delle partecipazioni societarie, con la relativa 

relazione tecnica, ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 175/2016 come rinnovato da D.Lgs. 100/2017,  si è 

dato atto di quanto segue: “La società gestisce impianti di trasporto a fune per la mobilità 

turistico sportiva esercita in area montana, come previsto dall’articolo 4-comma 7 D.lgs. 

175/2006. La partecipazione è mantenibile per il combinato disposto art. 4 comma 7 e art. 26 

comma 12-quater”;  

 

Stralcio della relazione tecnica: scheda dedicata alla partecipazione nella Alpe Campo s.r.l.: 

 

1  Alpe Campo s.r.l.  

 

Scheda di dettaglio  

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  01936210028  

Denominazione  Alpe Campo s.r.l.  

Anno di costituzione della 

società  

1998  

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata  

 

Tipo di fondazione  ///  

Altra forma giuridica  ///  

Stato della società  La società è attiva  

Anno di inizio della procedura (1)  ///  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  ///  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2)  /// 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA NOME DEL CAMPO  



Stato  Italia  

Provincia  Vercelli  

Comune  Alto Sermenza  

 

NOME DEL CAMPO 

Attività 1 ATECO 493901 

Risultato d’esercizio  

2016 € -38.074,00 

2017 € -75.626,00 

2018 € -96.175,35 

Fatturato 

2016 € 192.592,00 

2017 € 188.333,00 

2018 € 315.273,10 

Ulteriori dati esercizio 2018 

Personale 

n. medio  Costo 152.267,06 

 

Organo di amministrazione 

Componenti n. 1 Compenso 0,00 

Organo di controllo 

Componenti n. 1 Compenso 0,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta)  

Tipologia di Partecipazione Diretta 

Quota diretta (5) 16,26% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO  

Tipo di controllo Nessuno 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? SI 

Attività svolta dalla Partecipata 

Realizzazione e gestione di impianti di trasporto a fune 

Descrizione dell'attività: Attività di trasporto a fune e finalità di promozione del turismo e dello 

sport  

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (8) 83,74% di possesso di soggetti privati; 

16,26% quota di partecipazione pubblica posseduta dal Comune 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO 

 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (9) //// 

Esito della ricognizione 

Mantenimento senza interventi Modalità (razionalizzazione) (10) ////  

Termine previsto per la razionalizzazione (10) ///  

Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2019? /// 

 

 

Dato atto che la società ha subito delle perdite pari a € -96.175,35, desunte dall’ultimo bilancio 

approvato 01.07.2018-30.06.2019; 



Dato atto che è stato chiesto un parere legale allo studio Scaparone di Torino in merito alla 

possibilità di ripiano di dette perdite; 

Acquisto il parere e dato atto che è possibile procedere in tal senso a condizione che siffatto 

intervento sia strettamente proporzionale alla quota di partecipazione del Comune al capitale sociale 

(16,26%) e che avvenga in attuazione di un piano di risanamento presentato dalla società e 

preventivamente approvato dal Comune; 

Tenuto conto che, come risulta dall’ultimo bilancio approvato dalla Società – situazione al 

30.06.2019 – il capitale netto, comprensivo delle riserve versate, ammonta a € -49.658,15 e che, 

pertanto, la quota di partecipazione del Comune, pari al 16,26%, è di € 8.074,42; 

Visto il piano di ristruttuzione e sviluppo aziendale presentato dalla Società Alpe Campo s.r.l. e 

ritenutolo meritevole di approvazione; 

Preso atto della convocazione dell’Assemblea Straordinaria della Società de qua, in prima 

convocazione per il giorno 18 giugno alle ore 15:30, la quale prevede, fra l’altro, la proposta di 

riduzione del capitale sociale ed aumento dello stesso ad un importo non inferiore al minimo legale, 

ai sensi dell’art. 2482-ter del Codice civile; 

Visto altresì il parere favorevole espresso dall’avv. Paolo Scaparone, in merito alla partecipazione 

del Comune alla ricostituzione del capitale sociale al di sopra del minimo legale, il quale espone che 

deroga espressa al divieto di soccorso finanziario pubblico alle società partecipate di cui all’art. 14 

del D.lgs. 175/2016 è l’ipotesi di riduzione del capitale sociale al di sotto del limite legale al di sotto 

di un terzo delle perdite maturate nei due esercizi precedenti; il riferimento all’art. 2482-ter nell’art. 

14 comma 5 del Testo Unico delle società a partecipazione pubblica è pacificamente interpretato 

dalla Corte dei Conti (Sezione regionale di controllo per la Regione Lazio n. 1/2019/PAR; Sez. 

regionale di controllo per la Regione Lombardia n. 296/2019/PAR; 

Ritenuto pertanto procedere con l’approvazione del piano di ristrutturazione e sviluppo aziendale 

presentato dalla società, con il ripiano della perdita nei limiti in precedenza indicati, nonché con la 

partecipazione alla ricostituzione del capitale sociale al di sopra del minimo legale ai sensi dell’art. 

2482-ter del Codice civile, per l’importo di  € 5.000,00 . 

D E L I B E R A 

1. Di approvare le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare il piano di ristrutturazione e sviluppo aziendale presentato dalla Società Alpe 

Campo s.r.l. (All. 1) allegato al presente atto come sua parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che la perdita dell’esercizio da ripianare, tenuto conto delle parziali coperture con 

riserve, ammonta complessivamente ad € - 49.658,15 e che la quota di partecipazione del 

Comune, pari al 16,26%, è di € 8.074,42; 

4. Di dare atto che a causa delle perdite indicate nella parte preambolo la mancata 

ricapitalizzazione della società comporterebbe lo scioglimento della stessa, ai sensi e per gli 



effetti dell’art. 2484 del Codice civile, determinando l’interruzione delle attività esercitate dalla 

Società; 

 

5. Di dare atto che la somma necessaria per la copertura integrale della perdita trova copertura 

finanziaria nei fondi accantonati a tale titolo nel bilancio dell’Ente; 

6. Di ripianare, nei limiti della partecipazione del Comune alla Società Alpe Campo s.r.l., la 

perdita indicata al precedente punto 4; 

7. Di dare mandato al Sindaco, o suo delegato, di presenziare all’Assemblea Straordinaria 

convocata in prima convocazione per il giorno 18 giungo alle ore 15:30 per tutti gli 

adempimenti deliberati e conseguenti al presente provvedimento, compresa la 

partecipazione del Comune alla ricostituzione del capitale sociale al di sopra del minimo 

legale, ai sensi dell’articolo 2482-ter del codice civile, per l’importo di € 5.000,00. 

8. Con separata ed unanime votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134 c.4 D.Lgs.267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto. 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa ANTONELLA  MOLLIA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto. 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               F.to  (dott. Pier Michele Cucciola) 

 

 

 

A questo punto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Dato atto sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

 

Uditi i seguenti interventi: Prende la parola in Sindaco per spiegare il motivo per cui il consiglio è stato 

riunito d’urgenza. “Siccome giovedì ci sarà la riunione dal notaio per modificare alcune cose, denominazione 

e l’anno di fine esercizio, ad esempio. Se avete visto gli atti, avete appreso della perdita, coperta in parte e 

per l’altra è stato chiesto ai soci di ripianare. Ci viene chiesto, altresì, di ricapitalizzare. E’ stato chiesto un 

parere all’avvocato per entrambe le questioni. Si può fare ma non si può superare la quota”. Poi, il Sindaco 

descrive il contenuto del piano depositato in Comune, la cui approvazione è preliminare rispetto al ripiano 

delle perdite e della ricapitalizzazione, come indicato dal legale. “In questo piano, viene prevista la 

rinegoziazione del canone poiché in questo importo è insostenibile per la società”. 

Interviene il Consigliere Pedretti per spiegare il lavoro che sta facendo per la promozione “turistica” della 

società e dell’impianto e del bob estivo. 



Riprende il Sindaco dicendo che per ricapitalizzare e raggiungere la quota del 12,50%, si dovrebbero versare 

€ 5.000,00. Quindi, se vogliamo ricapitalizzare, dobbiamo decidere per quanto!”. 

Interviene il Consigliere Sacchi: “hanno sempre pagato 21.000 € oppure no? Uno può ricapitalizzare e non 

pagare i debiti? (Risponde il Sindaco). 

Interviene il Consigliere Berno: “sicuri che il canone del primo anno era di 21.000 €?” 

Prende la parola il responsabile del servizio finanziario che dice che l’annualità del 2015 era 18.000 € e nel 

2016 era 21.000 €. 

Interviene il Consigliere Baraggioli: “il parere di Scaparone ci tranquillizza. E’ un ottimo amministrativista e 

le sue conclusioni ci confortano. L’operazione, dunque, dal punto di vista giuridico amministrativo si può 

fare. 

Interviene il Consigliere Antonietti: “E’ giusto che il Comune dia il suo segnale poiché il fine è pubblico. Ci 

credo che ci siano buone ragioni per sopportare questo sacrificio e ricapitalizzare la società”. 

Sindaco: “E’ fuori di dubbio che siano tutti d’accordo. Ora dobbiamo decidere se acquistare, e quanto 

versare, per ricapitalizzare.”. 

Dopo un dibattito, i consiglieri sono dell’idea che occorre concorrere alla ricapitalizzazione.  

 

Si astiene dalla votazione il Consigliere Antonietti. Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi, dei 

nove Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, IV comma del 

D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to MARONE Giuliana 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA ANTONELLA MOLLIA 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 75 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 18/06/2020 al 03/07/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

Alto Sermenza, lì 18/06/2020 IL MESSO COMUNALE 

F.to Conti M. Sofia 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-giu-2020 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Alto Sermenza, lì ___________________ Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA ANTONELLA MOLLIA 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA ANTONELLA MOLLIA 

 


